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حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای در پیامی به مناسبت 
سالروز افتتاح مجلس شــورای اسلامی و آغاز سومین سال 
فعالیت مجلس دوازدهم، با قدردانی از تلاش‌های نمایندگان 
و رئیس مجلس، بر ضرورت پاسداری از وحدت ملی، پرهیز از 
تفرقه و تمرکز مجلس بر مسائل اصلی کشور به‌ویژه اقتصاد، 
معیشت، مهار تورم، رونق تولید و امیدآفرینی در جامعه تأکید 

کردند.
به گــزارش ایرنا، حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای در 
پیامی به مناسبت هفتم خرداد سالروز تشکیل نخستین دوره 
مجلس، ضمن قدردانی از تلاش‌های نمایندگان به‌خصوص 
رئیس محترم مجلس در راه اعتلای کشور، نماینده حقیقی 
ملت را از جنس ملت و در تراز مردم مبعوث شده دانستند 
و با تأکید بر ضـــرورت رعایت نعمت عظیم وحــدت ملی و 
انسجام بی‌بدیل کنونی، خاطرنشان کردند: لازم است تک‌تک 
جان‌فدایانی که دلشان بــرای اســام و انقلاب یا استقلال و 
سربلندی ایران می‌تپد، از این پس، بیش از پیش برای پاسداری 
از وحدت صفوف منسجم و به‌ هم ‌پیوسته ملت اهتمام ورزند 
و اختلافات غیرموجه و حتی موجه را به تنازع و تفرقه تبدیل 

ً مظهر انسجام و یکپارچگی ملت باشند. ً و عملا نکنند و قولا
متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحّمن الرحّیم
عید سعید قربان و سالروز افتتاح اولین دوره‌ مجلس شورای 

اسلامی را به همه‌ ملت عزیز ایران اسلامی و نمایندگان محترم 
مجلس شورای اسلامی تبریک می‌گویم و به این مناسبت از 
تلاش‌های نمایندگان خصوصاً رئیس محترم مجلس شورای 
اسلامی جناب آقای دکتر قالیباف در راه اعتلای کشور قدردانی 

می‌کنم.
مجلس شورای اسلامی، عصاره‌ ملت، مظهر مردم‌سالاری دینی 
و رکن قانون و قانون‌گذاری در جمهوری اسلامی است که نقش 
مهمی در اعِمال اراده‌ مردم دارد. اکنون با سپری شدن سه ماه 
از دفاع مقدس سوم، عیار باطنی و جوهره‌ مردم ایران در ایمان 
و امید و عمل به دوست و دشمن ثابت شده است و ارتقای تراز 
مردم ایــران، جلوه‌ای خیره‌کننده از عصاره‌ فضائل ملت را به 

منصه‌‌ ظهور رسانده است.
از آنجا که نماینده‌ حقیقی ملت باید از جنس ملت باشد، 
مقطع کنونی، نقطه‌ عطف جلوه‌ بعثت مردم در نمایندگان 
ــورای اســامــی اســت تــا نقش‌آفرینی و انجام  و مجلس شـ
مسئولیت خود را در تراز ملت مبعوث شده تنظیم کنند و با کار 
و ابتکار مضاعف، قانون‌گذاری و نظارت را در مسیر ریل‌گذاری 

آینده‌ ایران اسلامی تسریع و تعمیق نمایند.
در این میدان جهاد، صندلی نمایندگی به‌مثابه‌ سنگر خط 
مقدم تحول در مسیر پیشرفت کشور قلمداد می‌شود. لذا 
شایسته است نمایندگان ملت با اتکال به عنایات حضرت 
حق، جل و علا و توسل به سرور و مولایمان عجلّ‌الله ‌تعالی 

‌فرجه‌ الشریف و با پاسداشت خون‌های پاک شهدای مظلوم 
دو جنگ تحمیلی آمریکایی- صهیونیستی و در رأس آن‌ها 
رهبر عظیم‌الشأن شهیدمان اعلی‌الله ‌مقامه ‌الشریف، به‌طور 
مجاهدانه تمام توان و ظرفیت خود را برای حکمرانی هم‌افزا 
با دولت و سایر دستگاه‌ها در عین استقلال قوه مقننه، در 
مسیر نوسازی شایسته‌ کشور، گره‌گشایی از دغدغه‌های مردم 
خصوصاً مسائل اقتصادی و معیشتی، رونق تولید و اشتغال، 
رشد تراز علم و صنعت، اعتلای فرهنگ و اخــاق، مبارزه با 
فساد مالی، مهار تورم و گرانی و محرومیت‌زدایی همه‌جانبه 

مصروف کنند.
بر این اساس لازم است مصوبات مجلس با مسائل اصلی 
کشور و نیازهای مردم نسبتی مستقیم و مشهود داشته باشد 
و معطوف به امیدآفرینی و آینده‌سازی کشور باشد. جامعه 
پیش از هر چیز نیازمند مشاهده‌ نشانه‌های واقعی امید، مسیر 
باثبات و چشم‌انداز روشن از آینده است تا بتواند بر اساس 
آن برنامه‌ریزی و حرکت کند و نمایندگان مجلس با مواضع، 
مصوبات و نطق‌های خود می‌توانند مجلس شورای اسلامی را 
نهاد پیشران امیدآفرینی نمایند؛ از جمله در موقعیت کنونی 
با همراهی قوای مجریه و قضائیه با تمرکز بر شعار »اقتصاد 
مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی« در سال ۱۴۰۵، 
ثبات اقتصادی، کاهش تورم، مدیریت نقدینگی، رونق تولید، 
اصلاح برنامه هفتم پیشرفت و افزودن موارد مربوط به نوسازی و 

بازسازی خسارات جنگ تحمیلی دوم و سوم را دستور کار اصلی 
قرار داده و نقشه‌ راه حرکت دولت و سایر بخش‌ها را در شرایط 

کنونی و دوران پساجنگ ترسیم کنند.
برای ایفای نقشی در تراز ملت مبعوث شده، مقدمات و الزامات 
گوناگونی نیز مورد نیاز است که در این مجال مختصر، صرفاً 
برادران و خواهران گرامی را به مطالعه‌ دقیق و جدی تفاصیل 
فرمایشات قائد عظیم‌الشأن شهید اعلی‌الله ‌مقامه ‌الشریف 
در دیــدارهــای سالیانه‌ نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
به‌خصوص سال‌های اخیر که واجد ارزش تجربی و عملیاتی 

مهمی است، توصیه می‌نمایم.
طبیعی است که رعایت تقوای فردی در تضمین مراعات آن 
رهنمودها و انجام صحیح وظایف خطیر در برهه‌ حساس 
فعلی، نقش اساسی دارد و تشخیص صحیح اولویت‌ها، 
آرای مبتنی بر مطالعات و مشورت‌های عمیق کارشناسی، 
زیست‌ مردمی و ارتباط گسترده با مــردم، فسادستیزی 
همه‌جانبه، ترجیح منافع ملی و مطالبات عمومی بر نیازها 
و منافع جناحی و گروهی و منطقه‌ای، توجه به دیپلماسی 
پارلمانی، شجاعت و اعلام مواضع شفاف و مقتدرانه در 
برابر زیاده‌خواهی‌های مستکبران و توجه هوشمندانه و 
انقلابی به موقعیت تازه‌ ایران در منطقه و جهان در زمره‌ این 

الزامات است.
از جمله مصادیق تقوا، رعایت نعمت عظیم وحدت ملی و 
انسجام بی‌بدیلی است که حول پرچم ایران اسلامی به ملت 
بعثت یافته ارزانی شده و در زمره‌ مهم‌ترین عوامل ظفر در 
مقابل شیطان بزرگ می‌باشد. شکر این موهبت، اهتمام آحاد 
ملت خصوصاً نخبگان فکری و سیاسی از جمله نمایندگان 
مجلس به صیانت از این وحدت و پرهیز از اختلافات پوچ 

سیاسی و برجسته کردن تفاوت‌های اجتماعی است.
طــرح و نقشه‌ کــور دشمن پس از جنگ تحمیلی و فشار 
اقتصادی و محاصره‌ تبلیغاتی و سیاسی، ایجاد تفرقه و 
تجزیه‌ اجتماعی برای جبران شکست‌های میدان نظامی و 
به زانو درآوردن ملت است و لازم است تک‌تک جان‌فدایانی 
که دلشان برای اسلام و انقلاب یا استقلال و سربلندی ایران 
می‌تپد، از این پس، بیش از پیش برای پاسداری از وحدت 
صفوف منسجم و به ‌هم ‌پیوسته ملت اهتمام ورزنــد و 
اختلافات غیرموجه و حتی موجه را به تنازع و تفرقه تبدیل 
ً مظهر انسجام و یکپارچگی ملت باشند،  ً و عملا نکنند و قولا

ان‌شاءالله.
بــرای شما در وظیفه‌ بسیار سنگین نمایندگی ملت 
شایسته‌ای که در مقابل ظلم و تجاوز ددمنشان و پلیدان 
دهر، سینه سپر کرده و تاریخ را به سمت صحیح خود 
هدایت می‌کند، آرزوی توفیق دارم. با امید اینکه دعای 
ِّد و مسدِّد  سرورمان عجل‌الله ‌تعالی ‌فرجه ‌الشریف، مؤی

و جلب‌کننده‌ توفیقات الهی برای شما عزیزان باشد.
والسّلام‌ علیکم و رحمةالله و برکاته

سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای
۷/خرداد/۱۴۰۵

 رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت سالروز افتتاح مجلس توصیه های مهمی به نمایندگان مردم داشتند

گذر از اختلافات موجه و غیرموجه به نفع ایران

فراخبر

ایران پساجنگ؛ در تراز مردم
محمد ولایی     گرچه کشور ما هنوز در میانه جنگ است و چشم‌انداز صلح و 
آتش‌بس همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، اما آنچه قابل تردید نیست، ارتقای 
سرمایه اجتماعی در جریان جنگ اخیر است که ضمن تحکیم ساخت درونی 

کشور، ایران اسلامی را وارد دوره جدیدی خواهد کرد.
تصویر ایران پساجنگ، در کشاکش آتش و آتش‌بس و در میانه میدان و خیابان 
ساخته می‌شود و بیشترین سهم از ترسیم این چشم‌انداز را مجلس شورای 
اسلامی به نمایندگی از مردم برعهده دارد. موضوعی که در پیام رهبر معظم 
انقلاب به مناسبت سالروز افتتاح مجلس شورای اسلامی و آغاز سومین سال 

فعالیت مجلس دوازدهم مورد توجه قرار گرفت.
این پیام گرچه با تکریم مجلس و تشکر از نمایندگانش آغاز می‌شود، اما مطالبات 
صریح و »وظیفه‌ای بسیار سنگین« را مطرح می‌کند؛ دعوت به جبران فاصله 
مجلس پیشاجنگ با مردم مبعوث پساجنگ برای ترسیم چشم‌انداز ایران 

جدید.
مجلسی که عصاره ملت پیشاجنگ اســت، حالا باید خود را با »تــراز ملت 
مبعوث‌شده« تنظیم کند تا بتواند همچنان عصاره فضائل ملت ارتقایافته‌ای را 
نمایندگی کند که عیارشان را حتی در قامت رهبری به ظهور رسانده‌اند و »تاریخ 

را به سمت صحیح خود هدایت« کرده‌اند.

اما مجلسی که مهم‌ترین نماد اعمال اراده مردم است، طی این مدت تقریباً 
تعطیل بوده و نتوانسته ظرفیت‌هایش را مطابق شرایط کنونی به‌روز کند تا مجلس 

احیاشده بتواند به‌منزله اکمال این بعثت در جمهوری اسلامی باشد.
مردمی که در غیاب وکلایشان اراده‌شان را مستقیماً در خیابان‌ها حاکم کرده‌اند، 
حالا منتظر تلاش مضاعف و ابتکار عمل نمایندگانشان هستند تا امتداد 

حکمرانی خیابان را در ریل‌گذاری آینده ایران و ساختار رسمی کشور ببینند.
مجلسی که بتواند وظایف ذاتی‌اش را با ابزارهای قانونی و نظارتی برای »گره‌گشایی 
از دغدغه‌های مردم« و به‌ویژه »مسائل اقتصادی و معیشتی« به انجام برساند 
و علاوه بر آن »وظایف خطیر در برهه‌ حساس فعلی« را نیز تشخیص دهد و از 
»فسادستیزی همه‌جانبه« تا »دیپلماسی پارلمانی« و »اعلام مواضع شفاف و 

مقتدرانه در برابر زیاده‌خواهی‌های مستکبران« را در دستور کار قرار دهد.
ارتقای تــراز مجلس اگر به درستی انجام شــود، به مثابه ارتقای حکمرانی و 
به‌روزرسانی ساختار سیاسی ایران پساجنگ خواهد بود؛ چراکه مجلس است 
که می‌تواند »قانون‌گذاری و نظارت را در مسیر ریل‌گذاری آینده ایران اسلامی 
تسریع و تعمیق« کند و مهم‌ترین وظیفه‌اش ترسیم »نقشه راه حرکت دولت و 

سایر بخش‌ها در شرایط کنونی و دوران پساجنگ« است.
چنین تصویری است که می‌تواند »نشانه‌های واقعی امید، مسیر باثبات و 

چشم‌انداز روشن از آینده« را پیش روی مردم بگذارد و این تصویر باید در مواضع 
و مصوبات نیز ظهور و بروز داشته باشد. تصویری که با »توجه هوشمندانه و 

انقلابی به موقعیت تازه ایران در منطقه و جهان« ساخته می‌شود.
اما فهم مأموریت مجلس و سایر ارکان کشور در ایران پساجنگ، در گرو فهم 
تراز ملت مبعوث‌شده و فهم محورهای اتفاق این مردم است. چون حتی مراد از 

وحدت نیز چیزی جز همان وحدت و انسجام ملت مبعوث، نخواهد بود.
بر همین اساس است که رهبر معظم انقلاب، به‌خصوص نخبگان فکری و 
سیاسی را به رعایت نعمت عظیم وحدت مردم بعثت‌یافته سفارش می‌کنند و 
تک‌تک جان‌فدایان اسلام و ایران را به پاسداری از »وحدت صفوف منسجم و 

به‌هم ‌پیوسته ملت« فرامی‌خوانند.
اما عجیب‌ترین نوع مواجهه با پیام وحدت رهبر معظم انقلاب این است که 
طرف‌های مختلف از آن چماقی درست کنند برای کوبیدن سایرین و همین 

سخنان دستمایه اختلاف و تفرقه بیشتر شود!
گرچه وجود اختلافات در ذات یک جامعه پویا امری طبیعی است، اما رهبر 
انقلاب نسبت به تبدیل این »اختلافات غیرموجه و حتی موجه« به »تنازع و 
تفرقه« انذار می‌دهند و باز هم دعوت می‌کنند همه جان‌فدایان در حرف و عمل 

»مظهر انسجام و یکپارچگی ملت باشند«.
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روزشمار جنگ | روز نود و یکم
باوجود گمانه‌زنی‌ها از متن تفاهم، تناقض‌گویی‌های ترامپ و تنش‌های میدانی،وضعیت ایران و آمریکا را در میانه جنگ و آتش‌بس نگه داشته است

در مرز تفاهم و تنش
گــروه سیاسی  در حالی که رسانه‌های آمریکایی از 
دستیابی قریب‌الوقوع به یک تفاهم‌نامه‌ ۶۰روزه سخن 
می‌گویند که قــرار اســت قفل تنگه هرمز را بــاز کند و 
محاصره‌ بنادر ایران را بشکند، ترامپ هم روز گذشته 
در شبکه اجتماعی‌اش، ادعاهایی درباره توافق با ایران 
مطرح کرد؛ از جمله ادعای باز شدن تنگه هرمز بدون 
عوارض و خروج اورانیوم غنی‌شده از کشور و نیز عدم 
آزادسازی دارایی‌های ایران. منابع آگاه این اظهارات 
را آمیزه‌ای از راســت و دروغ و تلاشی بــرای نمایش 

پیروزی ساختگی می‌دانند. 
دستگاه دیپلماسی و مقاومت ایران در نود و یکمین 
روز از شروع جنگ، اما با خونسردی تمام آب پاکی را 
روی دست کاخ سفید ریخت. پاسخ قاطع محمدباقر 
قالیباف مبنی بر اینکه »به کلمات اعتمادی نداریم و 
معیار ما فقط عمل است«، نشان داد ایران فریب یک 
»آتش‌بس خرید زمان« را نمی‌خورد. وقتی نتانیاهو 
همزمان با ادعــای صلح واشنگتن، دستور اشغال 
۷۰درصد غزه و بمباران حومه بیروت را صادر ‌می‌کند، 
جهان هم به خوبی فهمیده است که حق با ایران است 
و امضای آمریکا پای هیچ سندی، مانع جنایت در 

خاورمیانه نخواهد شد.

پیش‌نویس ۶۰روزه؛ تله یا فرصت؟■
ــاق‌هـــای مــذاکــره‌  آنــچــه در ۲۴ســـاعـــت گــذشــتــه از اتـ
غیرمستقیم به رسانه‌ها درز کــرده اســت، تصویری 
روشــن از استیصال آمریکا را به نمایش مــی‌گــذارد. 
طــبــق گـــزارش‌هـــای مــنــابــع غــربــی نظیر ســـــی‌ان‌ان و 
الجزیره، تفاهم‌نامه‌ احتمالی شامل تمدید ۶۰روزه‌ 
توقف درگیری‌ها، لغو محاصره‌ دریایی آمریکا و رفع 
محدودیت‌های تــجــاری در هرمز اســت، تــا راه بــرای 

مذاکرات جامع‌تر باز شود.
اما چرا ایران این پیش‌نویس را نهایی نمی‌داند؟ پاسخ 
در جزئیاتی است که باید به آن‌ها توجه کرد. واشنگتن 
حاضر شده تنها یک‌چهارم از دارایی‌های بلوکه‌شده‌ ایران 
را آزاد کند، در حالی که تهران برای اثبات »حسن ‌نیت 
طرف مقابل«، حداقل آزادسازی نیمی از این دارایی‌ها 
را در گام نخست طلب کرده است.علاوه بر این، ایران 
خواستار گنجاندن »پایان جنگ در لبنان« به عنوان 
شرط اساسی هر توافقی است. اینجاست که تناقض 
واشنگتن عریان می‌شود. آمریکایی‌ها می‌خواهند 
اقتصاد خــود را از زیــر تیغ بسته ماندن هرمز نجات 
دهند، اما همزمان حاضر نیستند لجام سگ هار خود 

در تل‌آویو را بکشند.

خون در بیروت، اشغال در غزه■
صدور فرمان نتانیاهو برای اشغال ۷۰درصد از مساحت 
نوار غزه )با وجود ادعای آتش‌بس قبلی در آن منطقه( و 
دور جدید بمباران‌ها در بیروت و جنوب لبنان که ۱۷شهید 
برجای گــذاشــت، نشان‌دهنده‌ استراتژی جنون‌آمیز 
اسرائیل است.تل‌آویو که می‌داند در جنگ با ایران قدرت 
بازدارندگی خود را باخته، تلاش می‌کند با ایجاد »زمین 
سوخته« در غزه و لبنان، یک دستاورد جعلی نظامی برای 
افکار عمومی خود بتراشد. ارتش اسرائیل به صراحت 
اعــام کــرده دیگر به خطوط حائل تعیین‌شده  پایبند 
نیست. این گستاخی که قطعاً با چراغ سبز آمریکا انجام 
می‌شود، همان دلیلی است که ایران می‌گوید »برنده‌ توافق، 

کسی است که فردای توافق برای جنگ آماده‌تر باشد«. 

تثبیت هژمونی دریایی ایران■
در خلیج ‌فــارس، ایــران منتظر امضای ترامپ نمانده 
است. اعلام رسمی سپاه مبنی بر عبور ۲۴شناور دیگر 
از تنگه هرمز با هماهنگی نیروی دریایی ایــران، یک 
پیروزی استراتژیک در جنگ اراده‌هــاســت.ایــن آمار 
نشان می‌دهد محاصره‌ نظامی آمریکا، توسط شرکت‌های 
کشتیرانی جهان  دور زده شده و آن‌هــا ترجیح داده‌انــد 

امنیت خود را از ایران بخرند نه از واشنگتن. در واکنش به 
این شکست، وزارت خزانه‌داری آمریکا تحریم‌های جدیدی 
علیه شرکت‌های مستقر در هنگ‌کنگ وضع کــرد؛ اما 
این اقدام‌های ایذایی، تغییری در این واقعیت نمی‌دهد 
که آمریکا دیگر نمی‌تواند کنترل شریان‌های انرژی را به 

خاورمیانه دیکته کند.

ایستگاه نود و یکم؛ دیپلماسی در لبه‌ پرتگاه■
سفر وزیر خارجه پاکستان به واشنگتن، آخرین تلاش‌ها 
برای حفظ نبض ضعیف دیپلماسی است. اما کاخ سفید 
باید درک کند که این، ایران نیست که نیازمند یک توافق 
شتاب‌زده است. ایران توانسته در این ۹۱روز، شوک حملات 
اولیه را مهار کند و  با استفاده از اهرم هرمز، آمریکا و اروپا 
را به چالش فرسایشی بکشد. اگر ترامپ گمان می‌کند 
می‌تواند با وعده‌های نسیه دربــاره‌ آزادســازی دارایی‌ها و 
همزمان تجهیز ماشین کشتار اسرائیل در لبنان، ایران را 
پای یک تفاهم‌نامه‌ معیوب بیاورد، دچار کوری استراتژیک 

شده است.
ایــران با حفظ انگشت روی ماشه در هرمز و ایستادگی 
بر »وحــدت جبهه‌های مقاومت«، نشان داده امنیت 

خاورمیانه را با وعده‌های کاخ سفید معامله نخواهد کرد.

خبر

فرزند رهبر معظم انقلاب: مادرم دانش‌آموزانش را مانند 
فرزندان خود دوست داشت

دلنوشته سیدمحمدباقر حسینی خامنه‌ای 
برای مادرش

در مراسم گرامیداشت شهیده زهــرا حــدادعــادل، دلنوشته‌ای از 
سیدمحمدباقر حسینی خامنه‌ای فرزند ایــن شهید، خطاب به 

مادرش قرائت شد.
مراسم یادبود شهدای والامقام خانواده رهبر معظم انقلاب دیروز 
با حضور گسترده خانواده‌های معظم شهدا، ایثارگران، مسئولان 
کشوری و اقشار مختلف مردم در مصلای امام علی)ع( حرم مطهر 

حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( برگزار شد.
به گــزارش خبرگزاری خبرآنلاین، دلنوشته‌ای از سید محمدباقر 
ــادل، در مراسم  حسینی خامنه‌ای فــرزنــد شهیده زهــرا حــداد عـ
بزرگداشت این شهید قرائت شد؛ متنی که در آن فرزند شهید با مرور 
خاطرات شخصی و خانوادگی، از ویژگی‌های اخلاقی، فعالیت‌های 

فرهنگی و دغدغه‌های اجتماعی مادر خود سخن گفته است.
وی در بخشی از این دلنوشته با اشاره به روزهای پس از شهادت مادرش 
نوشت: »از نهم اسفند ماه زندگی ما هم مانند بسیاری از مردم تغییر 
کرد. وقتی جنگ آغاز شد، در مدرسه و سر کلاس فلسفه بودم. تصور 
می‌کردم کلاس‌های درسم تعطیل شده، اما غافل از آن بودم که باید در 
کلاسی دیگر حاضر شوم؛ کلاسی که هنوز در آن حضور دارم و امید 

دارم مادرم همچنان مرا در این آزمون یاری کند«.
فرزند رهبر معظم انقلاب با تأکید بر انس و ارتباط قلبی مادرش با 
شهدا، خاطرنشان کرد: »او همواره در مراسم تشییع شهدا حضور 
داشت و تلاش می‌کرد این ارتباط معنوی را به دیگران، به‌ویژه فرزندان 
و دانش‌آموزان منتقل کند. حضور مستمر در اردوهای راهیان نور و 
فعالیت‌های فرهنگی مرتبط با فرهنگ ایثار و شهادت، بخش مهمی 

از زندگی او را تشکیل می‌داد«.
وی همچنین با اشاره به فعالیت‌های آموزشی و تربیتی مادرش در 
مدرسه، نوشت: »مادرم دانش‌آموزان را همانند فرزندان خود دوست 
داشت و با وجود مشغله فــراوان در امور مدرسه، هرگز از خانواده و 
مسئولیت‌های خانه غافل نمی‌شد«. در بخش دیگری از این دلنوشته، 
فرزند شهید، صداقت و مسئولیت‌پذیری اجتماعی را از مهم‌ترین 
ویژگی‌های مادرش دانست و افزود: »او نسبت به مسائل پیرامون خود 
بی‌تفاوت نبود. در تجمعات و برنامه‌های حمایت از مردم فلسطین 
حضوری فعال داشت و همواره بر ضرورت اعلام حمایت از مظلومان 

تأکید می‌کرد«.
سید محمدباقر حسینی خامنه‌ای در پایان با اشاره به جمله‌ای از 
شهید قاسم سلیمانی مبنی بر اینکه »شرط شهید شدن، شهید بودن 
است«، شهادت مادرش را نتیجه سال‌ها مجاهدت، اخلاص و ارتباط 

معنوی با شهدا دانست.

آرمان وحدت علیه آرمان‌گرایی ناقص
پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت روز ملی مجلس و آغاز سومین 
سال فعالیت مجلس دوازدهم، نکات مهمی درباره ادامه راه مجلس 
و همچنین شرایط فعلی کشور به ویژه در برهه حساس مواجهه با 
دشمنان این سرزمین در پی داشت. در میان توصیه‌های ایشان بار 
دیگر موضوع وحدت و انسجام ملی به شکل پررنگی مطرح شده 
بود. حضرت آیت‌الله سید‌مجتبی حسینی خامنه‌ای ضمن یادآوری 
توصیه‌های رهبر شهید انقلاب، رعایت نعمت عظیم وحدت ملی 
و انسجام بی‌بدیل حول پرچم ایران اسلامی را خواستار شدند و از 
نمایندگان مجلس خواستند از اختلافات پوچ سیاسی و برجسته‌ 

کردن تفاوت‌های اجتماعی پرهیز کنند.
اینکه چرا به ویژه از زمان وقوع جنگ 12روزه تا امروز، این قدر وحدت 
و انسجام اجتماعی مورد تأکید رهبر شهید و خلف شایسته ایشان 
بوده، برای عموم نخبگان و آحاد جامعه روشن است و مردم نیز در 
کف خیابان آغوش خود را به روی یکدیگر باز کرده‌اند تا با هر سلیقه، 
پوشش و رویکرد سیاسی، مدافع ایران در برابر تهاجم دشمن باشند 
اما برخی همچنان ساز متفاوت می‌زنند. شاید بتوان ریشه این رویکرد 
متفاوت را در تلقی متفاوت از انقلابی‌گری و اصرار بر فهم ناقص از 
آرمان‌ها و مطالبه ‌آرمان‌ها به خالص‌ترین وجه ممکن دانست. در 
این نگاه آرمان‌گرایانه صرف، هر که زاویه‌ای ولو اندک از جهت، شعار، 
سلایق سیاسی و فرهنگی و پوشش داشته باشد، از دایره خودی خارج 

تلقی می‌شود.
ایــن در حالی اســت که خــود وحــدت و یکی شــدن در برابر دشمن 
مشترک، ارزش و آرمانی بزرگ است. فارغ از مجموعه آیات و روایات 
و سیره معصومین)ع( در این باره )که بحث درباره آن از حد و اندازه این 
قلم خارج است(، در فهرست آرمان‌هایی که هر مدعی انقلابی‌گری باید 
در ذهن خود فهرست کند، تقویت جمهوری اسلامی ایران برای غلبه بر 
دشمن جایگاه کانونی دارد و این تقویت جز با اصرار بر اتحاد و گذشتن 

از کنار اختلافات مهیا نمی‌شود.
سوی دیگر ماجرا، تجارب تلخی است که اختلاف بر سر ما آورده است. 
درگیری‌های سیاسی نیمه دوم دهه 80 که اوج آن در واقعه تأسفبار کوی 
دانشگاه در سال 78 دیده شد، ماجراهای سال 88 که مقدمه‌ای برای 
تشدید تحریم‌ها شد و در نهایت آنچه در وقایع تأسفبار پاییز 1401 و 
دی سال گذشته دیدیم این بود که دشمن دقیقاً بر اختلافات سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی سوار شد که می‌توانستیم از بروز و یا تشدید 
آن‌ها جلوگیری کنیم، اما غلبه نگاهی که انتظارات آرمانی از جامعه 
دارد موجب می‌شود با تشدید شکاف‌ها، مجال تحریک به دشمن و 

لانه‌گزینی بدخواهان در منفذهای جامعه را بدهیم.
اصــرار بر وحــدت و تقویت انسجام اجتماعی بــرای ایــن اســت که 
جامعه‌ای تحت عنوان ایران و حاکمیت سیاسی با عنوان جمهوری 
اسلامی باقی بماند تا بتوان درباره ارتقای ارزش‌ها و حرکت به سمت 
آرمان‌ها در آن‌ها صحبت کرد. بر این اساس انتظار می رود هر که 
دلبسته ایران و معتقد به جمهوری اسلامی است، در گفتمان خود 
جایگاه وحدت و انسجام را بازیابی کند و بسنجد که شعارهایش تا چه 

اندازه در مسیر تقویت وحدت و یا تضعیف آن اثر می‌گذارد.

یادداشت
مهدی حسن‌زاده


